
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

“7 

RESOLUCIÓN No.06.Q.1J. 3243 

DRA. PIEDAD MONCAYO DE VÁSCONEZ . 
DIRECTORA JURÍDICA DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE 

COMPAÑÍAS 

CONSIDERANDO: 

QUE por Resolución N* 06.Q.IJ. 2816 de 8 de agosto del 2006 se dejó sin 
efecto a la Resolución N* 06.Q.1J.2766 de 4 de agosto del 2006 que declaró la 

disolución y dispuso la liquidación de SALUDCOOP S.A. en cumplimiento de lo 

dispuesto en el inciso tercero del Art. 293 de la Ley de Propiedad Industrial, en armonía 

con el numeral 13 del Art. 361 de la Ley de Compañías. 

QUE la Resolución de la Sentencia dictada por el Juez Décimo Segundo de lo 

Penal de Pichincha el 17 de abril del 2006, INADMITE la Acción de Ampro 
Constitucional incoada por SALUDCOOP S.A. 

QUE de acuerdo a las Resoluciones de Amparo Constitucional de 18 de 
diciembre del 2004 y de Plena Jurisdicción de 22 de los mismos mes y año, constantes 

en la Resolución de la Tercera Sala del Tribunal Constitucional, signada con el número 

0310-2005-RA del 1 de junio del 2006, aparece que se DESECHA EL AMPARO 

CONSTITUCIONAL, acción presentada por el señor Juan Martín Puerta Garcés, 

Gerente General de SALUDCOOP S.A. y se CONFIRMA la Resolución de la Primera 

Sala del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito de Quito emitida el 17 

de febrero del 2005, que deviene en la SUSPENSIÓN INMEDIATA del uso de la 

denominación “SALUDCOOP” 

QUE lo expresado en el segundo Considerando de la Resolución N* 06.Q.U, 2816 

de 8 de agosto del 2006, emitida por el Director Jurídico encargado, del Departamento 

de Disolución y Liquidación de Compañías, ES INAPLICABLE, con vista a las 
sentencias del Juzgado Décimo Segundo de lo Penal de Pichincha y de la Tercera Sala 
del Tribunal Constitucional mencionados en los Considerandos anteriores; 

QUE la Directora Jurídica de Disolución y Liquidación de Compañías de la 

Intendencia Jurídica, mediante Memorando No. IJ.DJDL.06.1785 de 7 de septiembre del 

2006, ha emitido informe favorable para que se dicte la Resolución que deje sin efecto 
la Resolución N? 06 Q.IJ. 2816 de 8 de agosto del 2006. 

EN uso de las facultades conferidas por el señor Superintendente de Compañías 
mediante Resolución No. ADM-03193 del 13 de junio del 2003; 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

3243 2. 

SALUDCOOP S.A. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR sin efecto la Resolución No. 06.Q.01.2816 del 8 de 

agosto del 2006, que a su vez, dejó sin efecto la Resolución N” 06.Q.11.2766 de 4 de 

agosto del 2006, que declaró la disolución y dispuso la liquidación de SALUDCOOP 
S.A. 

ARTICULO SEGUNDO.- DECLARAR, por tanto, en pleno vigor y vigente la 

Resolución N* 06.Q0.1).2766 de 4 de agosto del 2006, que declaró la disolución y 
dispuso la liquidación de SALUDCOOP S.A. 

ARTICULO TERCERO.-NOTIFICAR con esta Resolución al Representante Legal 
de SALUDCOOP S.A. y a la Dirección General del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en 
el Distrito Metropolitano de Quito, a  * 8 SEP2G 

  

    

  

Prrcoccias At ds     
> Dra/Piedad Mont ayo de Vásconez 

PMdeV 

Exp.92176 

Trámite No25298 

 


